SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 0767 DE 13 DE JUNHO DE 2018

            Remove servidor docente.

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDU CAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO , em conformidade com a Lei nº 11.892, de
29/12/2008, publicada no D.O.U de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora
nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no D.O.U de 13/04/2016, seção 2,
página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o processo nº
23295.007179.2017-11, com despachos exarados,

  RESOLVE:

            Art. 1º Remover o servidor relacionado abaixo, classificado no Processo de Remoção
Docente, nos termos do Edital nº 39/2017-GR, com base legal na alínea “c” do inciso III do art. 36
da Lei n° 8.112/90.

SIAPE  SERVIDOR LOTAÇÃO ANTERIOR  LOTAÇÃO ATUAL

2167713 EMERSON SILVESTRE LIMA DA SILVA Campus Barreiros  Campus Recife

ANDRÉ MENEZES DA SILVA

ANDRE MENEZES
DA SILVA

Assinado de forma digital por ANDRE
MENEZES DA SILVA
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3,
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora
SERPROACF, cn=ANDRE MENEZES DA SILVA
Dados: 2018.06.14 12:23:31 -03'00'

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 0788 DE 18 DE JUNHO DE 2018

   Designa membros de comissão.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO , em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, de
29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora
nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2,
página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Memorando nº
040/2018-PROEXT, com despachos exarados,

  RESOLVE:

           Art. 1º Designar os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para constituírem
comissão responsável pela construção da Política Cultural desta Instituição Federal de Ensino, com
prazo de 90 dias para execução dos trabalhos.

SIAPE NOME FUNÇÃO SETOR/CAMPUS

1806880 PHILIPE MICHEL SILVA SOARES Presidente PROEXT/Reitoria
1028403 MARIA ZIVANEIDE DE CARVALHO MORAES LEFOSSE Membro PRODEN/Reitoria
1893547 FLÁVIO DE SÁ CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE NETO Membro PROPESQ/Reitoria
2878909 ROSSANA CARLA RAMEH DE ALBUQUERQUE Membro DAE-Reitoria
2178456 SANDRELY LIMA DA SILVA Membro Paulista
3891696 CLEITON MARIANO DA SILVA Membro Abreu e Lima
1984142 VANDEBERG EZEQUIEL ARAÚJO DE MEDEIROS Membro Afogados da Ingazeira
1962316 TASIA PEREIRA DE MOURA Membro Igarassu
1212833 ADRIANO JOSÉ DE CARVALHO Membro Jaboatão dos Guararapes
1347301 JOSEMAR JOSÉ BARBOSA Membro Suplente Recife

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal
do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3,
cn=ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444
Dados: 2018.06.20 18:10:42 -03'00'

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 0789 DE 18 DE JUNHO DE 2018

   Designa membros de comissão.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO , em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, de
29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora
nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2,
página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Memorando nº
143/2018-PRODEN, com despachos exarados,

  RESOLVE:

           Art. 1º Designar os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para constituírem
comissão responsável pela formulação das Diretrizes de Formação Continuada Docente desta
Instituição Federal de Ensino.

SIAPE NOME FUNÇÃO CAMPUS

1068274 ANDREZA MARIA DE LIMA Presidente Pesqueira
2164110 ANDREZA SILVA CORDEIRO Membro Belo Jardim
0713546 EDLAMAR OLIVEIRA DOS SANTOS Membro Recife
1746743 JOSÉ NILDO ALVES CAÚ Membro Vitória de Santo Antão
2748543 ROSA MARIA OLIVEIRA TEIXEIRA DE VASCONCELOS Membro DEaD

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal
do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3,
cn=ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444
Dados: 2018.06.20 18:14:04 -03'00'

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 0790 DE 18 DE JUNHO DE 2018

Convalida indicação de membros
de comissão e seus atos.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO , em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, de
29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora
nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2,
página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Memorando nº
071/2018-PROEXT, com despachos exarados,

  RESOLVE:

           Art. 1º Convalidar a indicação dos(as) servidores(as), conforme Anexo I, para
comporem comissão organizadora do I Seminário de Agroecologia desta Instituição Federal de
Ensino, realizado em 05 e 06/06/2018, bem como convalidar os atos da referida comissão.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal
do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3,
cn=ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444
Dados: 2018.06.20 18:17:36 -03'00'

ANEXO  I - PORTARIA IFPE/GR Nº 0790 DE 18 DE JUNHO DE 2018

COMISSÃO EXECUTIVA

SIAPE NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO
2170302 IVO MARINHO SILVA Coordenador Campus Afogados da Ingazeira
2135272 GIZELIA BARBOSA FERREIRA Membro Campus Vitória de Santo Antão
1746030 ROSEMBERG DE VASCONCELOS BEZERRA Membro Campus Belo Jardim
1861078 ANDRÉ LUÍS GONÇALVES PEREIRA Membro Reitoria

COMISSÃO INFRAESTRUTURA

SIAPE NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO
1213564 PEDRO JOSÉ DA SILVA JÚNIOR Coordenador Campus Belo Jardim
0048875 MARCOS ANTÔNIO GERMANO DO NASCIMENTO Membro Campus Belo Jardim
1140684 GERALDO VIEIRA DA COSTA Membro Campus Belo Jardim
1587096 ALLAN LEANDRO BEZERRA DO NASCIMENTO Membro Campus Belo Jardim

COMISSÃO SECRETARIA
SIAPE NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO

3006977 ELOÁ REGINA MARQUES Membro Reitoria
2170691 DIVANEIDE FEREIRA DA SILVA Membro Reitoria

COMISSÃO CULTURA E DIVULGAÇÃO

SIAPE NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO
2746113 JANDSON FERREIRA DA SILVA Coordenador Campus Belo Jardim
1806880 PHILIPE MICHEL SILVA SOARES Membro Reitoria
2349738 CARLOS MAGNO SILVA DE MENEZES Membro Campus Belo Jardim

COMISSÃO CIENTÍFICA

SIAPE NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO
1163749 ANDRÉA DACAL PEÇANHA DO NASCIMENTO Membro Reitoria
1746333 FERNANDA MARIA LIRA DE MENEZES Membro Reitoria
1331177 MAELDA DE LACERDA BARROS Membro Campus Recife
1968924 SILAS NASCIMENTO DOS SANTOS Membro Campus Belo Jardim
1982483 EUGÊNIO PACELLE DA COSTA CAVALCANTE Membro Campus Belo Jardim
1125494 RAQUEL FILGUEIRA CABRAL Membro Campus Belo Jardim

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAE TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 0791 DE 18 DE JUNHODE 2018

Designa Links para Eleição do
CONSUP.

  A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNC IA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO , em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no
D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no
D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o Memorando n° 06/2018-CONSUP, com despachos exarados,

  RESOLVE:

  Art. 1º Designar os (as) servidores (as) relacionados (as) abaixo como links da
Comissão Eleitoral do Conselho Superior, designada pela Resolução nº 9/2018CONSUP, de
27/02/2018, para escolha dos novos membros do colegiado para o Biênio 2018-2020.

SIAPE SERVIDOR (A) CAMPUS/LOTAÇÃO  OBSERVAÇÃO
2274589 DANIELE BAZANTE TEIXEIRA DO NASCIMENTO Reitoria -
2351413 MARIANA SOUTO MAIOR DE OLIVEIRA Abreu e Lima -
2401336 VALDIR CARVALHO DE SANTANA FILHO Afogados da Ingazeira -
1659091 JÚLIO JOSÉ DO NASCIMENTO SILVA Barreiros -
2414404 FERNANDO FERREIRA DA CUNHA FILHO Belo Jardim Até o dia 03/06/2018
1407636 NADIELAN DA SILVA LIMA Belo Jardim A partir do dia 04/06/2018
1407636 GABRIELA BORMANN DE SOUZA LIRA Cabo de Santo

Agostinho
-

1893468 MÁRIO ROBERTO SALGADO BENNING Caruaru -
2198723 PEDRO HENRIQUE CAMPELLO SANTOS Garanhuns -
1192954 ALESSANDRA DE LIMA JARDIM Igarassu -
2095645 LEANDRO PAULO DOS SANTOS Ipojuca -
2179954 CRISTINA MARIA SANTOS DA SILVA Jaboatão dos Guararapes -
2352704 MILENNE JÉSSICA SOARES PEREIRA Olinda -
2225640 LUECY TUANE DE LIMA Palmares -
275386 RINEIDE GONÇALVES DE ANDRADE Paulista -
3007086 GUSTAVO CÉZAR PEREIRA RODRIGUES Pesqueira -
1316808 ELIELSON LOPES FEITOSA Recife -
1670520 FABÍOLA MICHELLE LEMOS DA SILVA Vitória de Santo Antão -
2314318 JIMY DAVISON EMÍDIO CAVALCANTI EaD -

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil -
RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444
Dados: 2018.06.20 18:04:10 -03'00'

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 0794 DE 20 DE JUNHO DE 2018

Exclui membro de
Comissão Permanente.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO , em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no
D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no
D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o Processo nº 23297.006688.2017-13, com despachos exarados,

  RESOLVE:

           Art. 1º Excluir, a pedido, o servidor FRANCISCO LAUDEMIRO RAMOS
COELHO MORORÓ, matrícula SIAPE n° 1022436, da condição de membro da Comissão
Permanente para tratar das questões relativas à Corregedoria Seccional e estudo de viabilidade para
criação da Unidade Correcional desta Instituição Federal de Ensino, instituída através da Portaria
345/2018-GR.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444
Dados: 2018.06.21 13:28:12 -03'00'

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 0796 DE 20 DE JUNHO DE 2018

         Altera Regime de Trabalho.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO , em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no
D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no
D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com
despachos exarados,

  RESOLVE:

Art. 1º Alterar o regime de trabalho da servida abaixo relacionada, conforme quadro,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no Campus Belo
Jardim desta Instituição Federal de Ensino, com base no Edital nº 02/2018- Campus Belo Jardim,
nos termos da Resolução nº 13/2018-CONSUP.

SIAPE NOME SITUAÇÃO

ANTERIOR
SITUAÇÃO ATUAL PROCESSO

2164110

ANDREZA SILVA CORDEIRO

20 horas

40 horas em Regime de
Dedicação Exclusiva

23297.010879.2018-52

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do
Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444
Dados: 2018.06.21 13:40:31 -03'00'